
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1417 del 20/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 20/11/2024 n. 1417 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: SERVIZIO PER LA RENDICONTAZIONE DELLE ATTIVITA' SU MACCHINE 
OPERATRICI SPAZZANEVE E MEZZI DI CONTROLLO PER LA GESTIONE DEL PIANO 
NEVE DAL 15/11/2024 AL 15/04/2027 - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ALLA 
DITTA SAFEFLEET S.R.L.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che l’art. 14 del Nuovo Codice della Strada (D.lgs. n. 285/92), stabilisce 

che gli Enti proprietari delle strade - allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione - debbano provvedere alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle 
loro pertinenze ed arredo nonché alle attrezzature, impianti e servizi; 

 
RILEVATO che: 

- gli Enti che operano con il proprio personale sul territorio, come la Prefettura con le 
forze dell’ordine, la Protezione Civile o i Comandi Vigili Urbani, in caso di emergenza 
neve o ghiaccio, comunicano le varie situazioni venutesi a creare lungo i tratti di 
strada provinciale ai quattro reparti esterni dell’Area Viabilità; 

- quanto sopra specificato consente ai RR.OO. di attivare l’allerta ed intervenire con i 
mezzi per scongiurare pericolo alla circolazione stradale; 

- nelle situazioni ritenute di difficile risoluzione con l’ausilio della sola struttura interna, 
il reparto operativo competente rende attivo il servizio di sgombero della neve o del 
ghiaccio e allerta subito le Ditte esterne appositamente incaricate; 

 
CONSIDERATA la particolarità del servizio suddetto, articolato in circoli al fine di 

garantire funzionalità, maggiore controllo e coordinamento degli interventi su tutto il territorio 
provinciale; 

 
VISTE: 

- la Determinazione del Dirigente n. 1078 del 11/09/2024 attraverso la quale veniva 
approvata la perizia acquisita al protocollo dell’ente con il n. 31980 del 05/09/2024 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1417 del 20/11/2024 

relativa al servizio operativo per lo sgombero della neve e del ghiaccio dalle strade 
provinciali per il periodo dal 15/11/2024 al 15/04/2027; 

- la Determinazione del Dirigente n. 1390 del 14/11/2024 con la quale si è proceduto 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023, del servizio operativo per lo sgombero della neve e del ghiaccio dalle 
strade provinciali - periodo dal 15/11/2024 al 15/04/2027 – alle ditte indicate nella 
tabella di cui all’Allegato A, in quanto parte integrante e sostanziale del predetto 
provvedimento; 
 
RITENUTO opportuno dotare i veicoli interessati di appositi dispositivi GPS, finalizzati 

a rendicontare l’attività dei mezzi attrezzati per lo sgombero della neve e del ghiaccio dalle 
strade provinciali, aventi le seguenti caratteristiche: 

-  dettaglio di tragitti e soste (motore acceso e motore spento), con storico a tempo 
indeterminato; 

- gestione completa del servizio di spazzaneve, con la possibilità di contabilizzare le 
ore di lavoro effettive; 

-  eliminazione dell’uso scorretto dei veicoli, nonché controllo dei relativi costi; 
- certificazione dell’attività svolta; 

 
RICHIAMATA la già citata Determinazione n. 1390/2024 con la quale veniva dato 

atto che era in fase di svolgimento la procedura per l’affidamento diretto del servizio – tramite 
apposita piattaforma elettronica - per la rendicontazione delle attività su macchine operatrici 
spazzaneve dei terzisti per le annualità 2024-2025/2025-2026/2026-2027, nonché dei mezzi 
dell’Amministrazione Provinciale, sia per la gestione del piano neve/ghiaccio, sia per il 
controllo, la gestione e la manutenzione delle strade mediante il noleggio di n. 90 dispositivi 
di localizzazione GPS per 5 mesi e per tre annualità, da installare sulle macchine operatrici 
spazzaneve (ditte esterne) e sui mezzi provinciali in dotazione ai quattro Reparti Operativi 
del Settore III, al fine di ottimizzare i servizi di manutenzione delle strade provinciali; 

 
DATO ATTO che per provvedere all’affidamento del servizio sopra indicato, si è 

ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che l’affidamento di forniture e servizi, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
CONSIDERATO che si ritengono necessari n. 90 dispositivi GPS da installare sui 

veicoli dei terzisti per lo sgombero della neve e del ghiaccio dalle strade provinciali - nonché 
sui mezzi dell’Amministrazione Provinciale, sia per la gestione del piano neve/ghiaccio, sia 
per il controllo, la gestione e la manutenzione delle strade, per 3 annualità e per 5 mesi, 
quindi complessivamente per 15 mesi, ovvero dal 15 novembre al 15 aprile delle seguenti 
annualità 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027; 

 
TENUTO CONTO che per l’affidamento del servizio sopra dettagliato si è fatto ricorso 

alla piattaforma elettronica TuttoGare, con la procedura ID 304, dalla quale è stata 
individuata come affidataria la ditta SafeFleet S.R.L. (C.F./P.I. 02551120427) con sede 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1417 del 20/11/2024 

legale in Via Marsala n. 12 – 60121 Ancona, la quale ha formulato l’offerta pari a € 
19.575,00, oltre iva ai sensi di legge, per complessivi € 23.881,50; 

 
 RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che “In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

 
  RILEVATO che l’offerta così come formulata dalla SafeFleet S.R.L. (C.F./P.I. 

02551120427) viene ritenuta congrua e meritevole di approvazione; 
 
 TENUTO CONTO che sono state avviate, presso i competenti enti, le procedure per 

le verifiche circa il possesso dei requisiti generali previsti dagli art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 
e che le stesse hanno fornito esiti regolari; 

 
VISTA l’urgenza dell’approvvigionamento dei dispositivi GPS da installare sui veicoli 

per lo sgombero della neve e del ghiaccio dalle strade provinciali; 
 

VERIFICATE: 
- l’iscrizione della predetta ditta presso la C.C.I.A.A. delle Marche al n. REA AN-

196646, come da documento estratto dal registro delle imprese; 
- la regolarità contributiva della ditta stessa verso gli enti previdenziali e assicurativi 

come dal relativo DURC on line Prot. INAIL_45841646 - scadenza validità 
06/02/2025; 

- l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 
 
PRESO ATTO che la ditta SafeFleet S.R.L.: 

- ha presentato autodichiarazione D.G.U.E., ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in merito 
al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 94 e seguenti del D.lgs. 
36/2023;  

- ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alla gestione di movimenti 
finanziari relativi ad appalti/commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della 
L. n. 136/2010; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio sopra dettagliato 

e alla stipula del relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 
VISTE: 

- la Determinazione n. 1078/2024 con la quale si è proceduto, ai sensi dell'art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000, all’assunzione al Cap. 10461001520 dei rispettivi esercizi 
finanziari, dei seguenti impegni di spesa: 

• impegno n. 84/2025 di € 150.000,00 per l’anno 2025; 
• impegno n. 18/2026 di € 150.000,00 per l’anno 2026; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1417 del 20/11/2024 

rinviando l’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2027, pari a € 150.000,00, 
con apposito atto in seguito all’approvazione del prossimo strumento finanziario 
pluriennale; 

- la Determinazione n. 1390/2024 con la quale si procedeva all’assunzione dei rispettivi 
sub impegni di spesa in favore delle ditte indicate nella tabella di cui all’Allegato A, 
tenuto conto anche dell’importo relativo all’affidamento del servizio sopra descritto di 
rendicontazione attività su macchine operatrici spazzaneve dei terzisti per le 
annualità 2024-2025/2025-2026/2026-2027, così ripartiti: 

• € 142.039,50 sull’impegno di spesa n. 84/2025 al Cap. 10461001520 
dell’esercizio finanziario 2025 – sub impegno n. 88/2025; 

• € 142.039,50 sull’impegno di spesa n. 18/2026 al Cap. 10461001520 
dell’esercizio finanziario 2026 – sub impegno n. 32/2026; 

rinviando l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’annualità 2027 ad apposito 
atto in seguito all’approvazione del prossimo strumento finanziario pluriennale; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità, a copertura del presente atto, di assumere i 

seguenti sub impegni di spesa al Cap. 10461001520 dei rispettivi esercizi finanziari: 
- € 7.960,50 sull’impegno di spesa n. 84/2025 per l’anno 2025; 
- € 7.960,50 sull’impegno di spesa n. 18/2026 per l’anno 2026; 

rinviando l’assunzione dei relativi impegno e sub impegno di spesa per l’annualità 2027, ad 
apposito atto in seguito all’approvazione del prossimo strumento finanziario pluriennale; 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del R.U.P. e del 
Dirigente responsabile;  

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;  
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023;  

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale 
è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del 
Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;  

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato 
al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito 
con D.D. n. 39 del 12/01/2024; 
 

DETERMINA 
 

I. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1417 del 20/11/2024 

 
II. di affidare il servizio per la rendicontazione delle attività su macchine operatrici 

spazzaneve e mezzi di controllo per la gestione del piano neve dal 15/11/2024 al 
15/04/2027, sia per la gestione del piano neve/ghiaccio, sia per il controllo, la gestione 
e la manutenzione delle strade mediante il noleggio di n. 90 dispositivi di localizzazione 
GPS per 3 annualità e per 5 mesi, quindi complessivamente per 15 mesi, delle 
seguenti annualità 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027, da installare sulle macchine 
operatrici spazzaneve (ditte esterne) e sui mezzi provinciali in dotazione ai quattro 
Reparti Operativi del Settore, al fine di ottimizzare i servizi di manutenzione delle strade 
provinciali, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36 del 31 marzo 2023, alla Ditta SafeFleet S.R.L. (C.F./P.IVA 02551120427) 
con sede legale in via Marsala n. 12 - 60121 Ancona, per un importo complessivo di € 
23.881,50 (iva inclusa), ritenendo congruo il prezzo proposto e considerata 
l’infungibilità del servizio in oggetto; 

 
III. di poter procedere all’affidamento del servizio sopra dettagliato e alla stipula del 

relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 
IV. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, a copertura degli oneri del 

presente atto, in favore della ditta SafeFleet S.R.L. (C.F./P.IVA 02551120427), i 
seguenti sub impegni di spesa al Cap. 10461001520 dei rispettivi esercizi finanziari: 
- € 7.960,50 sull’impegno di spesa n. 84/2025 per l’anno 2025; 
- € 7.960,50 sull’impegno di spesa n. 18/2026 per l’anno 2026; 
rinviando l’assunzione dei relativi impegno e sub impegno di spesa per l’annualità 
2027, ad apposito atto in seguito all’approvazione del prossimo strumento finanziario 
pluriennale; 

 
V. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti del 

Settore III – “Area Viabilità – Gestione e Sviluppo”; 
 

VI. di trasmettere il presente atto alla ditta SafeFleet S.R.L. (C.F./P.IVA 02551120427); 
 

VII. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
VIII. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.;  

 
IX. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
VIII. di dare altresì atto che: 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1417 del 20/11/2024 

- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. 
Ing. Monica Ulissi, Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità 
Gestione e Sviluppo” del Settore III della Provincia di Ancona; 

- le obbligazioni diventeranno esigibili entro le rispettive annualità; 
- il CIG è: B44F3BEF52. 

 

Ancona, 20/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): ABBRUGIATI ALESSANDRA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.08 
Fascicolo 2024/116 


		2024-11-20T08:43:41+0100




